



MARKEDS INDTRYK 2022

Salget af pottetræer på det tyske marked var mindre end det, som flere kæder havde disponeret.

I Tysklands kædebutikker var de danske juletræer i en god kvalitet til prisen. Ved juletid meldte de hollandske salgssteder udsolgt, og i Danmark gik salget af (større) fældede træer tilfredsstillende, selvom pris konkurrencen var hårdere end i mange år.



☰ CLAUS JERRAM CHRISTENSEN, KENNETH KLAUSEN
OG PETER RYHMER

Hvert år i december besigtiger Danske Juletræer markederne i udvalgte lande, dels for at vurdere den udbudte kvalitet af træer, dels for at se, hvordan afsætningen af juletræer og klippegrønt går. I denne artikel kan du læse

om de resultater og tendenser, som vi oplevede på besøg i Tyskland, Holland og Danmark.

2022-sæsonen var præget af en tidlig efterspørgsel, da årets første adventsweekend lå meget tidligt i slutningen af november. Overordnet set er detailsalget i sæson 2022 gået godt, selvom der sandsynligvis er solgt lidt færre træer. Det er vores oplevelse, at det især har været pottede træer, og små træer på fod, som forbrugerne har "sparet" på, mens træet til juleaften har været som hidtil. Efterspørgslen har derfor været lidt lavere på træ nummer to, men stigende udsalgspriser har betydet,

at mange af de handlende har opnået en bedre eller tilsvarende omsætning sammenlignet med 2021. Næsten uanset marked efterspørger forbrugere og forhandlere mere slanke træer, ligesom mange bemærker, at de danske træer er blevet meget fyldige, tætte og dermed tungere de senere år.

Tyskland

På det vigtige tyske marked var danske træer rigt repræsenteret i både kædesalg og studepladssalg. De danske træer i kædesalget havde gennemgående en rigtig god kvalitet til prisen, og det var tydeligt, at kunderne fandt gode og absolut brugbare træer blandt disse. En udfordring flere steder var dog nøgne grene i træernes indre, formentlig en kombination af tørken i 2018, et mildt efterår og tidlig høst. Det lidt "nøgne" udseende var særligt udtalt, hvis træerne stod skråt eller lå ned.

Bæredygtighed i form af kendte og nye certificeringsordninger fyldte meget i 2022. I lighed med 2021 blev det tyske Naturbaum Siegel markedsført i visse af kæderne til almindelige "kædepriser" på ca. 21 € pr meter, mens økologiske træer (Bio Bäume) ligeledes blev markedsført til ca. 25 € pr. meter. Kvaliteten af disse træer var typisk ringere og mere variabel end de konventionelle træer, som blev solgt samme sted. De økologiske træer er typisk lysere i farven, mere kortnålede og med større grenkransafstand end tilsvarende konventionelle træer. Flere byggemarkedskæder måtte i ugen op til jul sænke prisen med 10 €/træ eller mere, da salget af økologiske træer gik ringere end ventet.

Der var en del pottetræer tilovers i ugen op til jul, og det var både blågran og nordmannsgran samt oppottede samt pottegroede træer. Prisnedsættelser i omegnen af 20% var derfor ikke ualmindelige på pottetræer i den sidste uge op til jul.

Betydningen af regionale/lokale træer er fortsat meget stor i Tyskland, og flere havecentre og kædebutikker markedsfører sig på at have lokale eller regionale træer. I Tyskland kan juletræer godkendes under PEFC-ordningen, og det bruges også i markedsføringen i udvalgte havecentre.



Nåletab i træernes nedre og indre dele er tydelige, når træerne står skråt. Der er tale om en helt naturlig fysiologisk reaktion hos træerne, der smider de skyggede nåle. ▶

**Den rigtige plante
På det rigtige sted
På det rigtige tidspunkt
Til den rigtige pris**

**Hjorthede
Planteskole A/S**

ASM
ØSTERVANG ApS

ASM Østervang er en smede- og maskinfabrik, hvor vi laver specialopgaver i stål, maskinudvikling og mekanisk produktion.

Kontakt os gerne på
tlf. 24 83 92 50 eller
asm@asm-ostervang.dk

ASM ØSTERVANG ApS
Terndrupvej 28, Astrup, 9510 Arden
www.asm-ostervang.dk

- Netmaskiner
- Hegnsud- og opruller
- Plantemaskiner:
1, 2 eller 3-rækkers kraftig udgave
- Pallegaffler til udkøring af juletræspaller med overfald
- Spidsere
- Enarmede sprøjter til juletræsproduktion
- Hydraulisk pælehammer
- Bålpladegrill og brændekløver



De sidste rester af juletræer ved en filial af byggemarkedskæden Karwei.

I studepladssalget blev nordmannsgran typisk solgt for 22+ € pr. løbende meter, men mange lokalt producerede var af ringe kvalitet grundet en meget ekstensiv dyrkning.

Holland

Det hollandske marked kendetegnes ved, at salget af juletræer sker i weekenden før og efter fejringen af "Sinterklaas" den 5. december, hvor børnene får gaver. Flere

salgssteder meldte om et godt salg under vores besøg, og enkelte bestilte lidt flere træer medio december efter en (for) forsigtig ordreafgivelse tidligere på året. Mange havde totalt udsolgt, da de nåede jul.

I Holland foretrækker de slanke træer, da der ikke er meget plads i lejlighederne, og de samtidig gerne vil have et juletræ, der når loftet. Kvaliteten er almindelig standard, hvor



Tågesprøjte

Liftsprøjter fra 600 l – 1200 l.
Trailersprøjter fra 3200 l – 5500 l.
Rækkevidde: Op til 50 m vandret og op til 30 m lodret.
Pumpe med stor ydelse og tryk.



Slagleklipper/ grenknuser

Et stærkt produkt til professionelle som bruges i skoven og til naturpleje. Monteres på enten traktor, kompakttraktor, minilæsser eller minigraver. Fjerner genstridigt græs og lignende beplantning.



Flowmatic SKMAS Gødningsspreder

Udkast til én eller begge sider. 1100, 1900 eller 2700 l. Kan leveres med kran.



Ventura
FORESTRY MACHINES

Grenknuser/ rodfræser

Arbejdsdybde: 0 til 35 cm.

Skærbæk Maskinforretning har et bredt udvalg af nye- og brugte maskiner. Ring for demo eller tilbud. Send en mail på info@skmas.dk eller ring på tlf. 74 75 12 05 / Bent Sørensen tlf. 40 31 66 88



Skærbæk Maskinforretning

v/ Bent Sørensen · Aabenraavej 17 · 6780 Skærbæk · Tlf. 74 75 12 05 · Fax 74 75 05 55

www.skmas.dk · info@skmas.dk



Kvalitetstræer til lave priser rimer ikke på udviklingen hos producenterne i 2022. Her kostede kvalitet betydeligt mere i 2022.

det især er tilpas kort afstand mellem de øverste grenkranse, som er vigtig. Mange træer kommer fra Danmark. Vi observerede store udsving i salgspriserne. Hos de billigere byggemarkeder så vi priser fra 23-30 € for et træ på 175-200 cm og 34-44 € for træer på 200-250 cm. På stadepladserne solgtes et 175-200 cm træ for ca. 40 €/meter. De større havecentre solgte et 175-200 cm træ for 35 €, mens de bedre træer solgtes for helt op til 55 €. 200-250 cm solgtes for 60-70 € pr. træ.

Danmark

Salget af pottetræer, der begyndte tidligt i år, er blevet mere udbredt fra især supermarkeder. Udfordringen ved især supermarkedssalget er pasning og placering af træerne, da træerne ofte står under indendørslignende forhold, og særligt i discountbutikkerne ofres ikke tid på vanding og pasning, og træerne er derfor i risiko for at tørre ud efter kort tid.

Salget af (større) fældede træer gik tilfredsstillende i Danmark, men priskonkurrencen har været hårdere end i mange år. Den øgede konkurrence skyldes dels flere udsalgssteder, dels udnyttelse af billige indkøb af usolgte (eksport)træer. Således kunne man i Harald Nyborg, Jem & Fix, Plantorama samt Bilka købe (acceptable) 2-meter uklassificerede træer til under 100 kr. Disse priser er lavere end i 2021, hvilket er et skidt signal i en tid, hvor alle hjælpestoffer i produktionen steg og forbrugerne var "indstillet" på at give mere for træerne. Det skal siges, at visse byggemarkedskæder fastholdt priserne fra 2022, mens en enkelt kæde hævede forbrugerpriserne. Den øgede priskonkurrence betød, at mange stadehandlere måtte sænke prisen.

Fæld-selv salget er generelt gået rigtigt godt til stigende priser, selvom flere også har fastholdt deres priser af frygt for forbrugerens reaktion ved stigende priser. Denne frygt viste sig ubegrundet og mange, som satte priserne op, oplevede ikke bemærkninger herom fra

forbrugerne. Flere medlemmer oplevede, at det tidlige salg af udendørstræer blev reduceret væsentligt. Det var tydeligt at mærke, at forbrugerne sparede på penge og strøm til lyskæder. Det stigende salg i antallet af træer under Corona blev vendt til en lille tilbagegang.

Læs også "året der gik på de københavnske stadepladser" i denne udgave af Nåledrys. [▲](#)



Salg af småtræer i supermarkedskæderne er blevet populært.